

11.01.2024r.

Ministerstwo Rozwoju i Technologii
Plac Trzech Krzyży 3/5
00-507 Warszawa

PETYCJA

W sprawie wygasłych uprawnień UDT w dn. 01.01.2024r

Szanowni Państwo, odnosząc się do ROZPORZĄDZENIA MINISTRA PRZEDSIĘBIORCZOŚCI I TECHNOLOGII z dnia 21 maja 2019 r., składam petycję w swoim imieniu (ale zapewne również innych osób, które straciły uprawnienia) o przywróceniu ważności wygasłych kwalifikacji oraz przedłużeniu terminu składania wniosków o ich przedłużenie.

W marcu 2019r. uzyskałem uprawnienia UDT na podest ruchomy w kategorii IP. Podczas zdawania kursu/egzaminu nie podano na ile ważne są owe kwalifikacje. Na dokumencie wydanym przez UDT również, nie widnieje data ważności tego dokumentu (przy czym można by przyjąć, że są bezterminowe i ważne tylko z dowodem osobistym). Po wydaniu rozporządzenia termin ważności stał się jasny, lecz nie otrzymałem, ani mój pracodawca żadnej bezpośredniej informacji na temat tej zmiany. Moim zdaniem, jeżeli takie zmiany następują to w jakiejś dowolnej formie komunikacji obywatel powinien być o tym poinformowany. Z pewnością mała, która osoba śledzi aktualnie wydawane rozporządzenia. Nadmienię, że zdając i uzyskując uprawnienia w marcu 2019r., wygasły one 01.01.2024, co jest sprzeczne z samym rozporządzeniem (okres 5 lat ważności). Muszę ponownie zdać egzamin teoretyczny, praktyczny oraz uiścić za nie opłatę. W przypadku egzaminu teoretycznego, nie sprawia to problemu. Natomiast część praktyczna wiąże się z zastosowaniem odpowiedniego sprzętu, którym Urząd Dozoru Technicznego nie dysponuje, mimo iż przeprowadza egzamin. Oczywiście jest, że większość osób prywatnie go nie posiada. W tym momencie pozostaje mi oraz wielu innym osobom opłacić i odbyć cały kurs w dowolnym ośrodku szkolenia, bądź wynająć taki sprzęt na czas trwania egzaminu, co również generuje całkowicie zbyteczny koszt i czas.

Chciałbym również zwrócić uwagę na to, że w momencie utraty tych kwalifikacji, gdzie dotyczy to sporej grupy ludzi, generowane i ponoszone są zbyteczne koszty, zarówno prywatne jak i różnych przedsiębiorstw, a w niektórych przypadkach odsetek wygasłych uprawnień może stanowić problem w prawidłowym ich funkcjonowaniu. Natomiast po stronie UDT może to powodować utrudnienia spowodowane z masowymi wnioskami o przeprowadzenie egzaminów.

Proszę o rozpatrzenie mojej petycji, która dotyczy naprawdę wielu osób, co udowodnia to, że proces przepływu informacji, niestety był niewłaściwy bądź poprostu niewystarczający.

Z wyrazami szacunku